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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. На государственном и социальном уровнях становится

актуальным изучение отношения субъекта к своей профессии как к ценности.

Введение ФГОС ВО (2014), Профессионального стандарта (2017) актуализирует

необходимость качественной подготовки будущих профессионалов. С аксиологической точки

зрения одним из критериев качества выполняемой работы является ценностное отношение

личности к своей профессии.

В Государственной программе Российской Федерации «Развитие образования»

на 2013–2020 годы (2012) в описании сферы государственной молодежной политики отмечено:

«… около одной трети молодых людей в современной России не в состоянии успешно

адаптироваться к современной экономической ситуации и реализовать свои профессиональные

устремления, доля молодежи среди официально зарегистрированных безработных в российских

регионах колеблется от 20 до 57 процентов (в среднем 37 процентов)».

Следует отметить парадоксальность данной ситуации, так как такая негативная

тенденция наблюдается на фоне доступности получения профессионального образования

каждым гражданином Российской Федерации. Рынок услуг образования предлагает самые

разнообразные профессии, и каждый год их количество увеличивается. Еще обучаясь в вузе,

некоторые студенты заранее принимают решение не работать по выбранной когда-то для

обучения профессии.

Мы предполагаем, что чаще всего разочарование в профессии у студентов происходит из-

за того, что за годы учёбы в вузе так и не сформировались профессиональные ценности, которые

мотивировали бы их к самореализации в выбранной профессиональной сфере.

Степень разработанности проблемы исследования. Проблема формирования

личностно-профессиональных ценностей анализируется разными исследователями.

По мнению И.Ф. Исаева, ценности, ценностные ориентации и личностно-профессиональные

ценности обеспечивают целостность профессионального мировоззрения, его устойчивость.

А.С. Андрюнина считает, что одним из существенных факторов, влияющим на систему

ценностей человека, является профессиональная деятельность.

Формирования личностно-профессиональных ценностей, ценностных ориентаций

и установок рассматривались в предметном поле разных наук: философии (С.В. Полутин,

А.П. Вардомацкий, В.М. Селезнев, Н.А. Ястребова и др.), педагогики и психологии

(А.Н. Пиянзин, О. Маленда, Л.Г. Десфотейнес, Н.В. Иванова, В.В. Колосова и др.)

Исследователи представляют описание педагогических условий формирования

личностно-профессиональных ценностей (А.Н. Пиянзин, Н.С. Лапханова, С.А.Коваль и др.),

технологии формирования профессиональных ценностей (А.М. Булынин, З.А. Кокарева,

Н.Н. Ключникова и др.), модели развития профессионально-личностного потенциала

(Е.Г. Слободнюк, С.А. Андрейкова, А.В. Кучина и др.); социально-психологические, ценностно-

ориентированные тренинги и рефлексивно-деловые игры (Н.В. Иванова, Е.А. Ходырева,

А.Л. Позднякова и др.).

Нами проведен опрос студентов и преподавателей ФГБОУ ВО «МГЛУ», ФГБОУ ВО

«ИГУ», ФГБОУ ВО «ИРНИТУ» о необходимости формирования профессиональных ценностей.
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По результатам опроса 75 % респондентов считают, что формировать личностно-

профессиональные ценности необходимо в процессе обучения в вузе.

Н.Ж. Дагбаева обращает внимание на то, что современные инновационные технологии

«позволяют решать наиболее актуальные вопросы разработки новых, гуманистических моделей

образования, его нового содержания, новых форм, технологий и методов».

В докладе Центра стратегических разработок Высшей школы экономики (2018) говорится

о том, что именно вузы должны стать центрами инноваций. Я.И. Кузьминов,

И.Д. Фурмин, Л.Н. Овчарова предлагают передать в образовательное пространство

университетов сложившиеся в регионах инфраструктуры поддержки инноваций бизнес-

инкубаторы, бизнес-акселераторы, инновационные парки, технопарки. Идея преобразования

образовательного пространства вуза актуализирует повышение его педагогического потенциала

и повышение качества высшего образования.

Анализ нормативных документов, научной литературы, передового педагогического

опыта, диссертационных исследований по проблеме, результатов диагностирования

и анкетирования, позволяет выделить следующие противоречия:

– между необходимостью формирования системы ценностей в современных условиях и

недостаточной разработанностью вопросов формирования личностно-профессиональных

ценностей у студентов в педагогике высшей школы;

– между имеющимися теоретическими подходами к формированию личностно-

профессиональных ценностей и недостаточной разработанностью педагогических условий

формирования профессиональных ценностей студентов в вузе;

– между наличием определенной практики формирования личностно-профессиональных

ценностей студентов и отсутствием теоретически обоснованной системы формирования

личностно-профессиональных ценностей студентов.

Актуальность и обозначенные противоречия позволили определить проблему

исследования: каковы пути и средства формирования личностно-профессиональных ценностей

у студентов в образовательном пространстве вуза.

Цель исследования заключается в научном обосновании, разработке

и экспериментальной проверке теоретической модели формирования личностно-

профессиональных ценностей студентов в образовательном пространстве вуза.

Объект исследования: процесс формирования личностно-профессиональных ценностей

студентов вуза.

Предмет исследования: содержание и организация процесса формирования личностно-

профессиональных ценностей студентов, будущих психологов в образовательном пространстве

вуза.

Гипотеза исследования. Процесс формирования личностно-профессиональных

ценностей студентов, будущих психологов в образовательном пространстве вуза будет более

эффективным, если:

– уточнена сущность понятия и выделена специфика личностно-профессиональных

ценностей студентов, будущих психологов, которая заключается в осуществлении динамической

смыслообразующей профессиональной деятельности, базирующейся на общечеловеческих

ценностях (бытие, осмысление, саморазвитие и активность субъекта) и представлениях
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о профессии, выражающаяся в овладении такими значимыми качествами, как аутентичность,

безоценочность, эмпатия, толерантность в процессе самопознания;

– образовательное пространство вуза как фактор формирования личностно-

профессиональных ценностей студентов будет представлено как система взаимодействия разных

организаций, в которых осуществляется профессиональная деятельность студентов,

позволяющая реализовывать разный уровень ответственности; системообразующим

компонентом будет являться процесс целеполагания (формирование личностно-

профессиональных ценностей студентов, будущих психологов); в структуре определены

горизонтальный уровень (психологическое сопровождение населения, эмпирические

исследования, написание научных работ, личное пространство студентов в каждой организации)

и вертикальный уровень (интеграция организаций в воспитательный институт будущего

профессионала);

– разработана и внедрена модель формирования личностно-профессиональных

ценностей у студентов в образовательном пространстве вуза, реализуемая на основе научно-

методологических подходов (системного, деятельностного, аксиологического,

экзистенциального), включающая четыре компонента: организационный (организации,

осуществляющие взаимодействие в образовательном пространстве вуза), функциональный

(направления работы студента: профилактика, консультирование, коррекция), содержательный

(формы работы студента) и оценочно-результативный (высокий, средний и низкий уровни

сформированности личностно-профессиональных ценностей студентов: аутентичность, эмпатия,

толерантность, безоценочность);

– модель формирования личностно-профессиональных ценностей в образовательном

пространстве вуза реализуется на основе педагогических условий: организационно-

педагогических (содержание, формы и методы целостного педагогического процесса),

дидактических (целенаправленный отбор и применение элементов содержания, методов

и организационных форм обучения), психолого-педагогических (развитие личности

в образовательных отношениях), позволяет организовать планомерную работу по

формированию личностно-профессиональных ценностей на основе использования

возможностей и ресурсов разных организаций и обеспечивает возможность проверки

результативности формирования личностно-профессиональных ценностей студентов, будущих

психологов: аутентичности, эмпатии, толерантности, безоценочности.

Задачи исследования:

1. Дать сущностную характеристику понятия «личностно-профессиональные ценности

студентов» и представить генезис формирования личностно-профессиональных ценностей

студентов в вузе.

2. Определить педагогический потенциал образовательного пространства вуза

в формировании личностно-профессиональных ценностей студентов.

3. Разработать и апробировать модель формирования личностно-профессиональных

ценностей студентов в образовательном пространстве вуза на основе реализации педагогических

условий.

4. Описать состояние проблемы формирования личностно-профессиональных ценностей

студентов вуза.
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5. Представить содержание и описать формы работы студентов, будущих психологов

в процессе реализации модели формирования личностно-профессиональных ценностей

студентов в образовательном пространстве вуза.

6. Экспериментальным путем проверить эффективность модели формирования

личностно-профессиональных ценностей студентов в образовательном пространстве вуза.

Методологическая основа исследования:

– положения системного (Б.Г. Ананьев, Б.Ф. Ломов, И.В. Блауберг, В.Н. Садовский,

Э.Г. Юдин и др.) и деятельностного (Л.С. Выготский, Л.В. Занков, А.Р. Лурия, Д.Б. Эльконин,

В.В. Давыдов и др.) подходов; интеграция системного и деятельностного подходов – системно-

деятельностный подход (А.Г. Асмолов, П.К. Анохин, Н.И. Аксенов, Н.А. Бернштейн,

Г.П. Щедровицкий и др.), который позволил рассмотреть процесс формирования личностно-

профессиональных ценностей в ходе подготовки студентов, будущих психологов как систему,

основанную на выполнении практической деятельности. В исследовании использовались идеи

интеграции и междисциплинарности в рамках системно-деятельностного подхода

(В.Г. Афнасьев, О.И. Ваганова, Т. А. Жданко и др.);

– положения аксиологического подхода (Е.В. Бондаревская, В.И. Горовая, Т.И. Власова,

Н.Д. Никандрова, В.А. Караковский, В.Ю. Троицкий, Б.Т. Лихачев, В.М. Розина,

В.А. Сластенин, Г.И. Чижакова и др.), описывающие значимость общечеловеческих

и личностных ценностей, на которых основываются профессиональные ценности, а также

концептуальные идеи аксиологического подхода (Е.В. Зеленов, Н.А. Перекусихина,

Л.А. Кружкова, В.П. Тугаринов, С.Э. Крапивенский, А.Н. Цепляев и др.).

– положения и идеи экзистенциального подхода (Л. Бинсвангер, С. Кьеркегор,

Ж.-П. Сартр, В. Франкл, Р. Фрейджер, Д. Фейдимен, Дж. Бьюдженталь, Н.А. Бердяев, К. Ясперс,

О.Л. Подлиняев, С.Л. Братченко, Л.С. Соловьева и др.) для описания смысложизненных

ориентаций студентов и их личностного преобразования в процессе формирования

профессиональных ценностей.

Теоретическую основу исследования составили:

– теория развития личности К. Роджерса, в которой отражена идея, что универсальная

ценностная направленность становится возможной тогда, когда личность развивается в сторону

психологической зрелости, точнее, в сторону все большей открытости собственному опыту;

подходы к определению сущности понятия «ценности» (С.Л. Рубинштейн, В. Франкл,

К. Роджерс, Н.Н. Тепляков, В.Ф. Исаев, А.В. Серый, А.И. Титаренко и др.);

– положения о характеристике профессиональных ценностей как базовой

характеристики будущего специалиста (А.С. Андрюнина, Л.В. Баева, С.Н. Батракова и др.);

– идеи формирования профессиональных ценностей в вузе у разных категорий студентов

и профессионалов С.Ю. Петрякова, А.Л. Позднякова (у студентов, будущих экономистов), Н.С.

Лапханова, Е.В. Седунова, Е.Г. Слободнюк (у студентов педагогического вуза), Е.А. Ходырева

И.А. Гехт, А.В. Кучина, С.А. Коваль, И.Ю. Меньщикова (у будущих специалистов по социальной

работе), В.В. Сильвачев (у курсантов военно-учебных заведений), И.С. Скляренко (у

сотрудников правоохранительных органов), О.А. Тимофеева (у курсантов вузов МВД России),

Н.Н. Ключникова (у студентов технического вуза), Т.А. Корнаухова

(у будущего медицинского работника), Е.А. Ходырева (у психологов-практиков) и др.
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Методы исследования:

– теоретические методы: анализ и обобщение философской, экономической,

социологической, психологической и педагогической литературы по проблеме исследования,

диссертационных исследований;

– эмпирические методы: изучение и обобщение педагогического опыта; педагогические

наблюдения; беседа; анкетирование; педагогический эксперимент; анализ результатов; методы

математической статистики (критерий согласия Пирсона, t-критерий Стьюдента,

корреляционный анализ).

Экспериментальная база исследования: ФГБОУ ВО «Иркутский национальный

исследовательский технический университет», Педагогический институт ФГБОУ ВО

«Иркутский государственный университет».

Научная новизна исследования заключается в том, что:

– выявлены сущность и особенности процесса формирования личностно-

профессиональных ценностей студентов в образовательном пространстве вуза;

– определен педагогический потенциал образовательного пространства вуза

в формировании личностно-профессиональных ценностей студентов;

– выявлены закономерные связи и отношения между образовательным пространством

вуза и формированием личностно-профессиональных ценностей студентов, определяемые

реализацией педагогических условий.

– разработана модель формирования личностно-профессиональных ценностей студентов

в образовательном пространстве вуза.

Теоретическая значимость исследования состоит в следующем:

– изучено и уточнено понятие «личностно-профессиональные ценности студентов»,

выделена специфика понятия «личностно-профессиональные ценности студентов, будущих

психологов» – это вносит определенный вклад в развитие педагогической лексики

и терминологии;

– описан генезис формирования личностно-профессиональных ценностей на основе

анализа исторического развития практики образования, который позволил теоретически

обосновать процесс формирования личностно-профессиональных ценностей студентов

в образовательном пространстве вузе;

– теоретически обосновано и представлено образовательное пространство вуза, которое

выступает как фактор в формировании личностно-профессиональных ценностей студентов;

– теоретически обоснована и разработана модель формирования личностно-

профессиональных ценностей студентов в образовательном пространстве вуза;

– теоретически обоснованы организационно-педагогические, дидактические

и психолого-педагогические условия формирования личностно-профессиональных ценностей в

образовательном пространстве вуза.

Практическая значимость исследования определяется тем, что разработанная модель

формирования личностно-профессиональных ценностей студентов в образовательном

пространстве вуза внедрена в процесс ФГБОУ ВО «Иркутский национальный

исследовательский технический университет» и Педагогического института в ФГБОУ ВО

«Иркутский государственный университет», может быть использована в других вузах на разных
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направлениях подготовки и специальностях при некоторой модификации с учетом

профессионального образования, а также в деятельности профессорско-преподавательского

состава в процессе формирования личностно-профессиональных ценностей студентов

на лекциях и практических занятиях; а также при проектировании образовательного

пространства вуза и в системе повышения квалификации преподавательского состава вузов

и деятельности практических психологов.

Организация и этапы исследования. На разных этапах педагогического эксперимента

принимали участие 164 студента направления подготовки 37.03.01 «Психология» (89 человек –


[…]


не столь значительны. По средним показателям мы не можем делать окончательных выводов,

так как нам необходимо доказать значимость разницы.

В таблицах 2, 3, 4, 5 представлены статистические данные по сравнению уровней

значимости различий сформированности эмпатии, толерантности, безоценочности

и аутентичности между ЭГ и КГ.

Таблица 2 – Сравнение уровней значимости различий сформированности

эмпатии между ЭГ и КГ

1 замер

Хср σ разброс
t-критерий

Стьюдента

уровень

значимости

различий

ЭГ (89) 17,9 5,2 8–31 0,44 нет

КГ (75) 18,3 6,4 15–36

2 замер

ЭГ (89) 35,1 7,3 21–64 10 0, 1 %

КГ (75) 21,8 9,6 15–48

3 замер

ЭГ (89) 46,2 10,5 37–86 4,14 0,1 %

КГ (75) 37,1 16,4 20–60

Данные, представленные в таблице 2, доказывают, что эмпатия у студентов ЭГ начала

интенсивно формироваться с момента включения их в различные виды деятельности.

У студентов КГ эмпатия формировалась медленно и ее уровень в сравнении со студентами ЭГ

ниже. Поскольку успешная деятельность психолога невозможна при низком уровне развития

эмпaтии, то важным является ее успешное формирование в процессе обучения студентов.

Сравнивая показатели уровней значимости можно видеть, что при 1-м замере не наблюдается

различий между группами, коэффициент равен 0,44; во 2-м и 3-м замерах коэффициент равен

10 и 4,14 соответственно, уровень значимости различий между группами составил 0,1 %, что

говорит о значимой разнице.

Из таблицы 3 мы видим, что после первого замера значимых различий выявлено не было.

После второго замера можно увидеть значимую разницу (1 %) между показателями

коммуникативной толерантности между ЭГ и КГ. После 3-го замера эта разница составила 0,1 %.

Это говорит о том, что толерантность в ЭГ была сформирована, как и эмпатия, с момента

включения студентов в активную профессиональную деятельность, когда они чувствовали

ответственность за выполняемую ими работу. Таким образом, интерес к профессиональной

деятельности, осознание ее важности, опыт профессионального взаимодействия, полученного
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в ходе эксперимента, способствуют повышению коммуникативной толерантности и эмпатии

у студентов.

Таблица 3 – Сравнение уровней значимости различий сформированности

толерантности между ЭГ и КГ

1 замер

Хср σ разброс
t-критерий

Стьюдента

уровень

значимости

различий

ЭГ (89) 97,4 10,8 86–126 1,87 нет

КГ (75) 93,6 14,5 78–119

2 замер

ЭГ (89) 78,8 15,5 47–101 2,72 1 %

КГ (75) 86,4 19,6 69–120

3 замер

ЭГ (89) 70,9 14,6 36–83 3,73 0,1 %

КГ (75) 81,8 23,4 45–100

Таблица 4 – Сравнение уровней значимости различий сформированности

принятия других (безоценочности) между ЭГ и КГ

1 замер

Хср σ разброс
t-критерий

Стьюдента

уровень

значимости

различий

ЭГ (89) 26,4 7,8 15–46 1,83 нет

КГ (75) 24,1 8,2 23–46

2 замер

ЭГ (89) 43,1 8,8 20–66 6,7 0,1 %

КГ (75) 29,7 15,3 20–45

3 замер

ЭГ (89) 49,4 7,2 30–62 6,68 0,1 %

КГ (75) 36,7 15,1 30–48

В таблице 4 представлены результаты сравнения уровня значимости сформированности

принятия других между ЭГ и КГ. Как и по предыдущим методикам, мы видим, что при первом

замере различий между группами нет, а после 2-го и 3-го замеров различия находятся

на высоком уровне значимости (0,1 %). Однако уровень значимости сформированности

толерантности после 2-го замера выше, чем уровень сформированности принятия других. Это

говорит о том, что студенты обладают более толерантными коммуникативными установками;

при этом им не удаётся принимать другого безоценочно.
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Таблица 5 – Сравнение уровней значимости различий аутентичности между ЭГ и КГ

1 замер

Хср σ разброс
t-критерий

Стьюдента

уровень

значимости

различий

ЭГ (89) 17,6 3,2 12–24 0,94 нет

КГ (75) 18,1 3,5 10–24

2 замер

ЭГ (89) 18,7 2,9 10–26 0,16 нет

КГ (75) 18,5 2,8 12–24

3 замер

ЭГ (89) 23,6 2,3 16–28 8,75 0,1 %

КГ (75) 19,4 3,6 12–24

Уровень значимости различий при сформированности аутентичности между ЭГ и КГ –

0,1 % – мы наблюдаем только после 3-го замера (таблица 5). Это позволяет нам сделать вывод

о том, что свой внутренний опыт студентам трудно воспринимать как подлинный. Таким

образом, совместная деятельность дает возможность принять свой новый опыт, лучше понять

себя, успешно определять свое эмоциональное состояние и открыто выражать его при

взаимодействии с другими.

Проведенное исследование доказывает эффективность формирования личностно-

профессиональных ценностей (эмпатия, толерантность, безоценочность, аутентичность)

студентов, будущих психологов в образовательном пространстве вуза на основе реализации

модели и в процессе включения их в деятельность по основным направлениям работы

психолога: профилактике, консультированию, коррекции.

Таким образом, в результате опытно-экспериментальной работы подтверждена

эффективность модели формирования личностно-профессиональных ценностей

в образовательном пространстве вуза.

ВЫВОДЫ

1. На основе анализа научной литературы по проблеме формирования личностно-

профессиональных ценностей студентов была уточнена сущность понятия и выделена

специфика личностно-профессиональных ценностей студентов, будущих психологов – это

динамическая смыслообразующая основа профессиональной деятельности, базирующаяся

на общечеловеческих ценностях (бытие, осмысление, саморазвитие и активность субъекта) и

представлениях о профессии, выражающаяся в овладении профессионально значимыми

качествами, такими как аутентичность, безоценночность, эмпатия, толерантность в процессе

самопознания.

2. Образовательное пространство вуза выступает как фактор формирования личностно-

профессиональных ценностей студентов и представляет собой систему взаимодействия разных

организаций (СНО «Студенческий центр психологической помощи» кафедры психологии
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ФГБОУ ВО «ИРНИТУ», АНО «Научно-исследовательский институт психологии»,

ООО «Психологическая школа ИРНИТУ», Лаборатория экспериментальной психодиагностики

по цифровой графологии кафедры социологии и психологии ФГБОУ ВО «ИРНИТУ»,

Психологическая служба ГУФСИН РФ по Иркутской области), в которых осуществляется

профессиональная деятельность студентов, позволяющая реализовывать разный уровень

ответственности. Системообразующим компонентом взаимодействия организаций

в образовательном пространстве вуза будет являться процесс целеполагания (формирование

личностно-профессиональных ценностей студентов, будущих психологов); в структуре

определены горизонтальный уровень (психологическое сопровождение населения,

эмпирические исследования, написание научных работ, личное пространство студентов

в каждой организации) и вертикальный уровень (интеграция организаций в воспитательный

институт будущего профессионала).

3. Разработана и внедрена модель формирования личностно-профессиональных

ценностей студентов в образовательном пространстве вуза, реализуется на основе научно-

методологических подходов (системного, деятельностного, аксиологического,

экзистенциального). Модель формирования личностно-профессиональных ценностей студентов

в образовательном пространстве вуза включает четыре компонента: организационный

(организации, осуществляющие взаимодействие в образовательном пространстве вуза),

функциональный (направления работы студента: профилактика, консультирование, коррекция),

содержательный (формы работы студента) и оценочно-результативный (высокий, средний

и низкий уровни сформированности личностно-профессиональных ценностей \студентов:

аутентичность, эмпатия, толерантность, безоценочность).

В соответствии с выделенными критериями нами был обоснован и применен комплекс

диагностических методик, направленных на изучение сформированности личностно-

профессиональных ценностей студентов: аутентичность, эмпатия, толерантность,

безоценочность: шкала аутентичности А.М. Вуда; опросник уровней эмпатии И.М. Юсупова;

тест коммуникативной толерантности В.В. Бойко; шкала принятия других В. Фейя.

4. Модель формирования личностно-профессиональных ценностей студентов

в образовательном пространстве вуза реализуется на основе педагогических условий:

организационно-педагогические (содержание, формы и методы целостного педагогического

процесса), дидактические (целенаправленный отбор и применение элементов содержания,

методов и организационных форм обучения), психолого-педагогические (развитие личности

в образовательных отношениях); позволяет организовать планомерную работу

по формированию личностно-профессиональных ценностей на основе использования

возможностей и ресурсов разных организаций и обеспечивает возможность проверки

результативности формирования личностно-профессиональных ценностей студентов, будущих

психологов: аутентичности, эмпатии, толерантности, безоценочности.

5. В процессе исследования нами были разработаны практикум и методическое

обеспечение по формированию личностно-профессиональных ценностей в образовательном

пространстве вуза.

Результаты, полученные в ходе теоретического анализа научной литературы

и педагогического эксперимента, свидетельствуют о достижении цели исследования
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и подтверждении гипотезы. Образовательное пространство вуза выступает фактором

формирования личностно-профессиональных ценностей студентов. Сформированные

личностно-профессиональные ценности во время обучения в вузе позволяют студенту, будущему

психологу осмысленно и целенаправленно выполнять свою профессиональную деятельность

после окончания вуза.

Проведенное нами исследование представляет собой научную квалификационную

работу, в которой представлен один из возможных вариантов решения проблемы поиска путей и

средств формирования личностно-профессиональных ценностей студентов в образовательном

пространстве вуза. Диссертационное исследование не исчерпывает всего многообразия решения

проблемы создания педагогических условий формирования личностно-профессиональных

ценностей студентов в вузе, но является одним из возможных вариантов ее решения.

Перспективным направлением дальнейших исследований нам видится изучение формирования

профессиональных ценностей у студентов различных направлений подготовки.
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