ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора педагогических наук, профессора, ФГБОУ ВО «Забайкальский государственный университет» М.Ю. Швецова на диссертацию Ларионовой Ларисы Александровны на тему «Образовательное пространство вуза как фактор формирования личностно-профессиональных ценностей студентов», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования

Представленное исследование значимо и его актуальность не вызывает сомнений и определяется необходимостью более качественной подготовки будущих выпускников современных вузов. На сегодня большое количество молодых специалистов успешно получив диплом не идут в профессию. Это происходит в частности из-за того, что за годы учёбы в вузе в недостаточной мере формируются профессиональные ценности, наличие которых предопределили бы их к самореализации в выбранной профессиональной сфере, соискатель предлагает сделать акцент в работе высшей школы на формирование личностно-профессиональных ценностей студентов в образовательном пространстве вуза.

В своем исследовании соискатель поставила перед собой цель, заключающуюся в научном обосновании, разработке и экспериментальной проверке теоретической модели формирования личностно-профессиональных ценностей студентов в образовательном пространстве вуза, определив в качестве объекта исследования – процесс формирования личностно-профессиональных ценностей студентов вуза, а в качестве его предмета - содержание и организацию процесса формирования личностно-профессиональных ценностей студентов, будущих психологов в образовательном пространстве вуза.

В этой связи соискателем сформулированы ряд задач, а именно:

1. Дать сущностную характеристику понятия «личностно-профессиональные ценности студентов» и представить генезис формирования личностно-профессиональных ценностей студентов в вузе.
2. Определить педагогический потенциал образовательного пространства вуза в формировании личностно-профессиональных ценностей студентов.
3. Разработать и апробировать модель формирования личностно-профессиональных ценностей студентов в образовательном пространстве вуза на основе реализации педагогических условий.
4. Описать состояние проблемы формирования личностно-профессиональных ценностей студентов вуза.
5. Представить содержание и описать формы работы студентов, будущих психологов в процессе реализации модели формирования

личностно-профессиональных ценностей студентов в образовательном пространстве вуза.

6. Экспериментальным путем проверить эффективность модели формирования личностно-профессиональных ценностей студентов в образовательном пространстве вуза.

В процессе исследования поставленные задачи решены.

Решение первой задачи потребовало от соискателя в первом параграфе теоретической главы (с. 15-42) рассмотреть сущностную характеристику «личностно-профессиональные ценности студентов» и определить ее специфику, которая заключается в динамической смыслообразующей основе профессиональной деятельности, базирующейся на общечеловеческих ценностях (бытие, осмысление, саморазвитие и активность субъекта) и представлениях о профессии, и выражающаяся в овладении профессионально значимыми качествами такими, как аутентичность, безоценочность, эмпатия, толерантность в процессе самопознания. По вопросу генезиса формирования личностно-профессиональных ценностей студентов в вузе автор приходит к выводу о том, что он отражает инструментарий в виде моделей, технологий, педагогических условий и др., а также что вопрос о формировании профессиональных ценностей, ценностных ориентаций и установок рассматривался в предметном поле разных наук: философии, педагогики, психологии и для иных профессий.

Вышесказанное можно обозначить как достаточный научный результат представленного диссертационного исследования, обладающий научной новизной и теоретической значимостью, поскольку не только уточнено ключевое понятие диссертационного исследования и определена ее специфика, но и был представлен генезис формирования личностно-профессиональных ценностей студентов в вузе.

Решая вторую задачу исследования, соискатель определяет педагогический потенциал образовательного пространства вуза в формировании личностно-профессиональных ценностей студентов (с. 42-65), который определяется физическим, социокультурным, психолого-педагогическим аспектами, наличием системообразующего компонента и представлением образовательного пространства вуза как системы, позволяющей использовать накопленный профессиональный опыт деятельности различных организаций, позволяющий в настоящей репрезентации актуализировать и использовать разный уровень ответственности при выполнении студентами профессиональной деятельности. В процессе формирования личностно-профессиональных ценностей студентов в образовательном пространстве вуза, автор базируется на научно-методологических подходах: системном, деятельностном, аксиологическом и экзистенциальном.

Соискатель существенно расширила классическое понимание образовательного пространства включая целую систему взаимодействующих организаций катализирующие процесс формирования личностно-профессиональных ценностей студентов (СНО «Студенческий

центр психологической помощи» кафедры психологии ИРНИТУ, АНО «Научно-исследовательский институт психологии», ООО «Психологическая школа ИРНИТУ», Лаборатория экспериментальной психодиагностики по цифровой графологии кафедры социологии и психологии ИРНИТУ, Психологическая служба ГУФСИН РФ по Иркутской области), в которых осуществляется профессиональная деятельность студентов, позволяющая реализовывать разный уровень ответственности. Данный аспект, обладает некоторой новизной и теоретической значимостью исследования и позволяет корректно подойти к достижению цели диссертации.

Решение третьей задачи представлено соискателем в третьем параграфе первой главы (с. 65-88) и во второй главе (с. 93-169), описана модель формирования личностно-профессиональных ценностей студентов в образовательном пространстве вуза на основе реализации педагогических условий и представлены результаты ее апробации. Она справедливо включает в себя методологические подходы: системный, деятельностный, аксиологический, экзистенциальный, а также 4 компонента: организационный (организации, осуществляющие взаимодействие в образовательном пространстве вуза), функциональный (направления работы студента: профилактика, консультирование, коррекция), содержательный (формы работы студента) и оценочно-результативный (высокий, средний и низкий уровни сформированности личностно-профессиональных ценностей студентов: аутентичность, эмпатия, толерантность, безоценочность).

В представленную модель соискатель включает педагогические условия: организационно-педагогические (содержание, формы и методы целостного педагогического процесса), дидактические (целенаправленный отбор и применение элементов содержания, методов и организационных форм обучения), что дает возможность соискателю в большей степени обогатить и сделать целостным и системным педагогический процесс в вузе.

Вышесказанное так же является достаточным научным результатом, обладающим определенной научной новизной, теоретической и практической значимостью, подтверждение тому успешное внедрение модели в образовательный процесс ФГБОУ ВО «Иркутский национальный исследовательский технический университет» что соответствует основным положениям ФГОС ВО направления подготовки 37.03.01. «Психология».

Решение четвертой, пятой и шестой задач представлено во второй главе (с. 93-169). При описании состояния проблемы формирования личностно-профессиональных ценностей студентов вуза, соискатель определил, что все измеряемые качества: аутентичность, эмпатия, толерантность, безоценочность находятся в ЭГ и КГ на низком уровне, между ЭГ и КГ уровня значимости различий нет, стандартные отклонения незначимые. Далее соискатель описал содержание и формы работы студентов, будущих психологов в процессе реализации модели формирования личностно-профессиональных ценностей студентов в образовательном пространстве вуза. Практической значимостью параграфа два второй главы можно считать подробное представление соискателем содержание упражнений, игр,

практикумов по формированию личностно-профессиональных ценностей, а также конкретное описание работы психолога в трех основных направлениях (психопрофилактика, психологическое консультирование, психокоррекция).

Таким образом, автор экспериментальным путем проверила эффективность предложенной модели формирования личностно-профессиональных ценностей студентов в образовательном пространстве вуза. А именно был выявлен значительный разрыв в повышении уровня личностно-профессиональных ценностей в ЭГ между 1-ым и 2-ым замером. Соискатель пришел к выводу о том, что такая позитивная динамика обусловлена активным включением студентов ЭГ в процесс психопрофилактики, психологического консультирования и психокоррекции. Использование потенциала образовательного пространства вуза позволило интенсифицировать процесс формирования личностно-профессиональных ценностей у студентов ЭГ.

В целом, опытно-экспериментальная работа организована корректно, ее выводы можно считать обоснованными и достоверными.

Таки образом, мы имеем дело с самостоятельной, завершенной научно-квалификационной работой, в которой представлено решение задачи формирования личностно-профессиональных ценностей студентов в образовательном пространстве вуза. Автореферат и публикации автора (в том числе пять в журналах, рекомендованных ВАК) соответствуют тексту диссертации. Положительные результаты подтвердили научную новизну, теоретическую и практическую значимость исследования, результаты которого целесообразно применять в процессе подготовки будущих психологов.

Вместе с тем при анализе диссертации возникает ряд вопросов и замечаний.

1. Чем вызвано и является ли обоснованным включение нескольких определений личностно-профессиональных ценностей студентов/будущих психологов/психологов в диссертационное исследование? «Личностно-профессиональные ценности студентов будущих психологов» (с. 11 диссертации), «личностно-профессиональные ценности психолога» (с. 28 диссертации), «личностно-профессиональные ценности студента» (с. 25 диссертации), «профессиональные ценности студента» (с. 41 диссертации). И в чем заключается личный вклад соискателя?

2. Являются ли понятия ценности и качества равнозначными? личностно-профессиональные качества: аутентичности, эмпатии, толерантности, безоценочности (с. 6 диссертации), личностно-профессиональные ценности студентов, будущих психологов: аутентичность, эмпатия, толерантность, безоценочности» (с. 12 диссертации), профессиональные ценности студентов, будущих психологов, таких, как аутентичность, эмпатия, толерантность и безоценочность (с. 51 диссертации).

3. Чем объяснить, что соискатель, исходя из представленной модели, определяет ее целью формирование личностно-профессиональных ценностей студентов, которые, исходя из определения, базируются на общечеловеческих ценностях (бытие, осмысление, саморазвитие и активность субъекта), представлениях о профессии и выражаются в овладении такими значимыми качествами, как аутентичность, безоценочность, эмпатия, толерантность в процессе самопознания. А оценочно-результативный компонент модели включает сформированность личностно-профессиональных ценностей студентов: аутентичность, эмпатия, толерантность, безоценочность по уровням (высокий, средний, низкий). Проводили ли исследование относительно общечеловеческих ценностей и представлений о профессии, которые включены в определение личностно-профессиональных ценностей? Почему ограничились исследованием только четырех качеств? Как соотносятся цель и результат модели? В текстовом описании модели целевой компонент не представлен, далее на рисунке он появляется. Каким образом, это можно объяснить?

4. Хотелось бы уточнить, с какой целью соискатель в модель формирования личностно-профессиональных ценностей студентов включил педагогические условия (с.70 диссертации)? Далее по тексту имеется следующее утверждение: «Деятельность, включенных в образовательное пространство вуза, организаций мы рассматриваем как педагогические условия, которые позволяют формировать личностно-профессиональные ценности у студентов, будущих психологов, что позволит им успешно овладеть общепрофессиональными и профессиональными компетенциями своего направления подготовки» (с. 73 диссертации). Данные условия уже заложены в деятельность организаций, как пишет автор, тем не менее, в модели педагогические условия являются отдельным аспектом.

5. Чем объяснить утверждение соискателя: «мы доказали эффективность формирования личностно-профессиональных ценностей (эмпатия, толерантность, безоценочность, аутентичность) студентов, будущих психологов» (с. 166 диссертации), хотя в цели исследования речь идет о проверки модели? Что именно доказывали?

В качестве замечания хотелось бы видеть более корректным соответствие качественных и количественных показателей в экспериментальной части диссертационной работы.

Насколько автор представленного исследования видит свою работу в заявленной специальности?

Несмотря на данные вопросы и замечания, мы можем сделать вывод о том, что, что диссертационная работа «Образовательное пространство вуза как фактор формирования личностно-профессиональных ценностей студентов», полностью соответствует п. 7 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 74 от 30.01.2002 (в ред. Постановления Правительства РФ № 475 от 20.06.2011), а ее автор Ларионова Лариса Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования.

Официальный оппонент:

доктор педагогических наук, профессор,
ФГБОУ ВО «Забайкальский государственный
университет»

Михаил Юрьевич Швецов

Почтовый адрес организации:

672039, г. Чита,
ул. Александро-Заводская, д.30,
<http://zabgu.ru> 8 (3022) 41-64-44,
rektorat@zabgu.ru

Подпись _____
<i>Швецова М.Ю.</i>
Закрываю: _____
<i>Специальный отдел кадров ЗабГУ</i>
_____ О.В. Егущок
_____ 20__ г.